
  Pag. 1 di 9 

 
Fascicolo 9.2.1.1/20/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Settore Strade, sicurezza e ciclovie 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER per l’appalto del servizio di architettura 

e ingegneria per progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

dell'intervento denominato “Realizzazione del percorso del II lotto prioritario della Ciclovia 

del Sole completamento tronchi n. 3, 4 e 7 nella Città Metropolitana di Bologna” - Codice opera 

2023VIPCSNC01 - CUP C31B22001500006 - CIG A036B5599B - Procedura registro di sistema 

PI369459-23. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 571.136,13, di cui costo spese ed 

oneri accessori soggetti a ribasso € 91.185,97. 

Seconda e terza seduta pubblica della Commissione giudicatrice: attribuzione punteggi “offerta 

tecnica” e “offerta economica”. 

Il giorno 06/05/2024, alle ore 9:30, nella sede distaccata della Città metropolitana di Bologna - Via 

San Felice, n. 25, stanza 3A03, si è riunita in seduta pubblica virtuale la Commissione giudicatrice1 

per procedere: 

− all’inserimento nella piattaforma SATER dei coefficienti risultanti dalla valutazione dell’offerta 

tecnica dei concorrenti ammessi, ai fini dell’attribuzione dei relativi punteggi; 

− all’apertura delle offerte economiche e all’attribuzione del punteggio complessivo. 

La Commissione è costituita dai seguenti componenti, tutti presenti: 

• Ing. Maurizio Martelli – Dirigente del Settore Strade, Sicurezza e Ciclovie – in qualità di 

Presidente; 

• Ing. Chiara Ferrari – Responsabile titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Servizio 

Appalti, Ciclovie e Sicurezza Stradale: componente esperta; 

• Arch. Federica Sodano – Funzionaria dell’U.O. Ciclovie: componente esperta. 

La sig.ra Paola Rota, funzionaria del Settore Appalti per le infrastrutture - Servizio gestione 

affidamenti e contratti, svolge le funzioni di segretaria verbalizzante. 

La data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER il 

30/04/20242. 

Come risulta dal verbale in atti3, la Commissione giudicatrice, nelle sedute riservate del 13 e 22 

febbraio, nonché 4, 12 e 18 marzo 2024, ha effettuato la valutazione delle offerte tecniche degli 8 

                                                           
1 Nominata con determinazione dirigenziale n. 112 del 01/02/2024. 
2 Comunicazione in atti al PG 28910 del 30/04/2024. 
3 Verbale cumulativo in atti al PG 28900 del 30/04/2024. 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 2 di 9 

concorrenti e ha proceduto all’attribuzione dei coefficienti, secondo le indicazioni del Disciplinare di 

gara. 

I coefficienti che risultano attribuiti a ciascuno degli elementi di valutazione di natura tecnica devono 

essere inseriti in SATER ai fini della trasformazione in punteggi attraverso l’apposita funzionalità 

della piattaforma.  

Cfr. Disciplinare di gara - Tabella dei criteri discrezionali (D) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica4 

N° 
CRITERI DI 

VALUTAZIONE 
PUNTI MAX N° SUB-CRITERI DI VALUTAZIONE 

PUNTI MAX 

(D) 
PUNTI MAX (T) 

A 

PROFESSIONALITÀ 

E ADEGUATEZZA 

DELL’OFFERTA 

30 

A.1 
Servizi di architettura e ingegneria prestati nelle 

categorie V.01-V.02 

15  

A.2 
Servizi di architettura e ingegneria prestati nelle 

categorie S.04 

15  

B 

CARATTERISTICHE 

METODOLOGICHE 

DELL’OFFERTA 

55 

B.1 
Qualità dell’esecuzione del servizio e coerenza con la 

concezione progettuale 

15  

B.2 Struttura tecnico-organizzativa dedicata al servizio 18  

B.3 Elementi migliorativi e risorse strumentali impiegate 22  

C CRITERI PREMIALI 5 C.1 

Adozione di strumenti di conciliazione delle esigenze 
di cura, di vita e di lavoro per i propri dipendenti, 
nonché modalità innovative di organizzazione del 
lavoro che prevedano a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 

1. asilo nido aziendale / convenzionato inclusivo; 

2. misure di flessibilità oraria in entrata, uscita, roll up; 

3. telelavoro o Smart working; 

4. part time, aspettativa per motivi personali; 

5. integrazione economica a congedi parentali; 

6. assicurazione sanitaria; 

7. benefit di cura per infanzia e anziani/disabili non 

autosufficienti e loro familiari; 

8. sportello informativo su non discriminazione/pari 

opportunità/inclusione persone con disabilità; 

9. forme di comunicazione esterna e interna o aziendale 

(intranet) accessibile; 

10. formazione sui temi delle pari opportunità e non 

discriminazione e della inclusione delle persone con 

disabilità;  

11. adesione a network territoriali per la parità; 

12. identificazione di una figura aziendale per le politiche 

anti discriminatorie (es. diversity manager); 

13. attuazione di accomodamenti ragionevoli finalizzati 

alla inclusione delle persone sorde (servizi-ponte); 

14. Adozione di servizi di sicurezza sul lavoro 

specificamente rivolti alle persone con disabilità. 

  

fino a 2 strumenti 

= 1 p. 

da 3 a 5 strumenti 

= 3 p. 

6 o più strumenti 

= 5 p. 

 Totale 90   85 5 

                                                           
4 Nella colonna identificata con la lettera D vengono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i punteggi il cui 

coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio della discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice. 

Nella colonna identificata dalla lettera T vengono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e predefiniti 

che saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 3 di 9 

Alle ore 14:51 il presidente della Commissione giudicatrice ha dichiarato aperta la seduta virtuale e 

ha proceduto all’inserimento dei predetti coefficienti; attraverso l’apposita funzionalità della 

piattaforma SATER, i coefficienti sono poi stati trasformati nei punteggi tecnici di seguito riportati: 

OPERATORE 

ECONOMICO 

RTC 

POLITECNICA - 

INGEGNERIA ED 

ARCHITETTURA 

- SOCIETÀ 

COOPERATIVA - 

T&D INGEGNERI 

ASSOCIATI - 

STUDIO 

MATTIOLI S.R.L. 

PI010084-24 

RTC S.I.B. 

STUDIO DI 

INGEGNERIA 

BELLO S.R.L. - 

FRANCESCO 

UCCI - LAURA 

DEL VERME - 

GIUSEPPE 

IADAROLA 

PI010117-24 

RTC ABACUS S.R.L. - 

STIGEA S.R.L. - GVG 

ENGINEERING S.R.L. 

- ARCHEOTECH 

STUDIO ASSOCIATO 

DI PROFESSIONISTI 

- S.G.A. STUDIO 

GEOLOGI 

ASSOCIATI - ING. 

GIANPIERO BRUNO 

STICCHI PI010121-24  

RTC LEONARDO - 

CONSORZIO 

EUROPEO PER 

L'INGEGNERIA E 

L'ARCHITETTURA - 

ROBERTA 

MICHELINI 

ESECUTRICE 

TECNOLAV 

ENGINEERING S.R.L. 

- INGEGNERI 

RIUNITI S.P.A. - 

ETACONS S.R.L. - 

ECSD SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ 

LIMITATA - PROJECT 

PARTNERS LTD 

CONSULTING 

ENGINEERS 

PI010673-24 

Criterio Punti 

max 

coeff pt coeff pt coeff pt coeff pt 

A.1 15 0,833 12,49 0,2 3 0,6 9 0,4 6 

A.2 15 0,933 14 0,2 3 0,7 10,50 0,467 7,01 

B.1 15 0,7 10,50 0,5 7,50 0,733 10,99 0,333 5 

B.2 18 0,9 16,20 0 0 0,367 6,61 0,467 8,41 

B.3 22 0,367 8,07 0,567 12,47 0,3 6,60 0,533 11,73 

C.1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 

Totali 

di riga 
90 -- 66,26 -- 30,97 -- 48,70 -- 43,15 

 

  R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 4 di 9 

OPERATORE 

ECONOMICO 

SIDOTI 

ENGINEERING 

S.R.L. 

PI010822-24 

RTC 

STRADIVARIE 

ARCHITETTI 

ASSOCIATI - 

GEOM. 

ANNALISA 

DOLSO - 

CASTELLARI 

AMBIENTE S.R.L. 

S.T.P. - 

ARCHITETTO - 

ESSE.I.A. 

INGEGNERIA - 

MONTEVECCHI 

GIOVANNA 

PI010980-24  

RTC TAU 

ENGINEERING 

S.R.L. - ENSER SRL - 

ENVIA S.R.L. - 

ANTE QUEM S.R.L. - 

STUDIOSILVA 

S.R.L.  PI011165-24  

RTC MATE SOCIETÀ 

COOPERATIVA - 

COOPROGETTI 

SOCIETÀ 

COOPERATIVA - 

PARCIANELLO & 

PARTNERS 

ENGINEERING S.R.L. 

PI011289-24  

Criterio Punti 

max 

coeff pt coeff pt coeff pt coeff pt 

A.1 15 0,2 3 0,5 7,50 0,833 12,49 0,767 11,51 

A.2 15 0,167 2,51 0,767 11,51 0,833 12,49 0,867 13 

B.1 15 0,267 4 0,833 12,49 0,7 10,50 0,7 10,50 

B.2 18 0,267 4,81 0,633 11,39 0,767 13,81 0,9 16,20 

B.3 22 0,133 2,93 0,767 16,87 0,867 19,07 0,667 14,67 

C.1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 

Totali 

di riga 
90 -- 22,25 -- 64,76 -- 73,36 -- 70,88 

 

Il sistema ha anche effettuato la riparametrazione dei punteggi tecnici, come previsto nel Disciplinare 

di gara, con le seguenti risultanze: 

Concorrente Punteggio 

tecnico 

Punteggio tecnico 

riparametrato 

RTC POLITECNICA 66,26 81,29 

RTC S.I.B. 30,97 37,99 

RTC ABACUS 48,70 59,75 

CONSORZIO LEONARDO 43,15 52,94 

SIDOTI 22,25 27,30 

RTC STRADIVARIE 64,76 79,45 

RTC TAU 73,36 90 

RTC MATE 70,88 86,96 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 5 di 9 

Nel Disciplinare di gara, al paragrafo 17.1, è prevista la seguente clausola di sbarramento: «Il 

concorrente è escluso dalla gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima 

di sbarramento pari a 65 punti. Il superamento della soglia di sbarramento è calcolato prima della 

riparametrazione di cui al paragrafo 20». 

La Commissione ha quindi rilevato che non tutti i concorrenti, prima della riparametrazione del 

punteggio tecnico, hanno ottenuto un punteggio superiore alla soglia minima di 65 punti, venendosi 

a determinare, conseguentemente, le seguenti esclusioni dalla gara e ammissioni alla fase di apertura 

dell’offerta economica: 

Concorrente Punteggio 

tecnico ante 

riparametrazione 

ESCLUSO/AMMESSO 

RTC POLITECNICA 66,26 AMMESSO 

RTC S.I.B. 30,97 ESCLUSO 

RTC ABACUS 48,70 ESCLUSO 

CONSORZIO LEONARDO 43,15 ESCLUSO 

SIDOTI 22,25 ESCLUSO 

RTC STRADIVARIE 64,76 ESCLUSO 

RTC TAU 73,36 AMMESSO 

RTC MATE 70,88 AMMESSO 

 

Si è quindi proceduto attraverso l’apposito comando all’apertura delle buste economiche dei 

concorrenti ammessi; nella seguente tabella vengono riportati i ribassi offerti: 

Concorrente Ribasso % 

RTC POLITECNICA 76,50 

RTC TAU 38 

RTC MATE 100 

 

Il sistema SATER ha proceduto automaticamente all’esclusione del concorrente RTI MATE, con il 

ribasso pari a 100%, rilevando che il valore dell’offerta non può essere pari a zero. 

La Commissione, considerato che il Disciplinare di gara stabilisce5 l’applicazione del ribasso solo 

sull’importo delle spese ed oneri accessori, quantificato in € 91.185,97, rileva che il valore dell’offerta 

– inteso come importo di aggiudicazione finale – non risulta pari a zero e pertanto l’esclusione del 

concorrente non risulta conforme alle disposizioni del Disciplinare. Il presidente, pertanto, ha ritenuto 

di chiedere un chiarimento per la risoluzione del problema all’Help Desk di SATER, a mezzo mail 

segnalata come urgente e trasmessa dalla sig.ra Rota (cfr. allegato 1 – e-mail di richiesta intervento 

tecnico del 06/05/2024 ore 10:48). 

                                                           
5 In ossequio alle “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali” recate dalla 21 aprile 2023, 

n. 49. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 6 di 9 

Nel frattempo la Commissione giudicatrice ha ritenuto anche di informare la Presidente del Seggio 

di gara, dott.ssa Federica Castagnoli, poiché tale situazione comporta inevitabilmente una ricaduta 

sullo svolgimento della seduta di gara pubblica per l’apertura della documentazione amministrativa 

del concorrente risultato migliore offerente, convocata per lo stesso 6 maggio alle ore 11. 

Alle ore 11:56, il presidente della Commissione giudicatrice, in assenza di un riscontro dall’Help 

Desk, ha dichiarato chiusa la seduta virtuale, concordando con i commissari di riprenderla una volta 

ottenuti i chiarimenti richiesti, previa comunicazione agli operatori economici attraverso la 

piattaforma SATER. 

*** 

Il giorno 13/05/2024, alle ore 8:40, la Commissione di gara si è riunita nella sede distaccata della 

Città metropolitana di Bologna - Via San Felice n. 25, stanza 3A03, per proseguire la seduta pubblica 

virtuale sospesa il 6 maggio scorso; la data della seduta odierna è stata comunicata ai concorrenti 

attraverso il portale SATER il 10/05/20246. 

Il presidente ha dichiarato immediatamente aperta la seduta virtuale. 

Prima di descrivere le operazioni effettuate dalla Commissione, si ritiene opportuno illustrare alcune 

funzionalità della procedura SATER nonché specificare quanto emerso a seguito di interpello 

dell’Help Desk. 

1. In fase di creazione della procedura erano stati compilati i seguenti campi coerentemente a quanto 

indicato nel Disciplinare di gara: 

• Importo Appalto € con la cifra di 712.777,90 (somma delle successive 2) 

• Importo Base Asta € con la cifra di 593.981,58 (importo risultante da parcella) 

• Importo opzioni € con la cifra di 118.796,32 (20% dell’importo precedente) 

• Descrizione delle opzioni con la seguente dicitura “Quinto d’obbligo di cui all'art. 120, c.9 del 

D.Lgs. 36/2023, comprensivo di oneri”; 

• Oneri sicurezza no ribasso lasciato vuoto; 

2. non vi erano campi in cui fosse possibile inserire l’importo da assoggettare a ribasso (cioè € 

91.185,97, corrispondente alle sole spese ed oneri accessori); 

3. nella configurazione dei punteggi per l’offerta tecnica, i relativi criteri individuati nel Disciplinare 

di gara erano stati contraddistinti con la tipologia “soggettivo”, in quanto la valutazione degli stessi 

era rimessa alla valutazione discrezionale della Commissione, utilizzando la metodologia 

individuata nel Disciplinare stesso; 

4. nella configurazione dell’offerta economica, invece, veniva indicata la formula prevista nel 

Disciplinare di gara per il calcolo del punteggio economico e precisamente: Vai = Ra/Rmax; 

                                                           
6 Comunicazione in atti al PG 31670 del 10/05/2024. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 7 di 9 

5. a seguito di interpello, il servizio di supporto SATER ha chiarito che quando si imposta la 

valutazione dell’offerta economica come anzidetto, il sistema applica automaticamente il ribasso 

all’importo a base d’asta e opera anche l’automatica esclusione dell’offerta quando – come nel 

caso di specie – l’applicazione del ribasso pari al 100% sull’importo a base d’asta produce un 

valore offerto pari a zero; 

6. come previsto dal Disciplinare di gara, nella gara in esame il ribasso deve essere applicato solo 

alla voce spese ed oneri accessori della parcella, pertanto l’applicazione del ribasso pari al 100% 

non produce un valore pari a zero e di conseguenza l’automatica esclusione operata dalla 

piattaforma non è corretta; 

7. per ovviare a tale anomalia, il suggerimento del servizio di supporto è stato quello di modificare – 

solo ai fini dell’operatività della Piattaforma SATER – la tipologia di valutazione dell’offerta 

economica in “soggettiva”; in tal modo la Commissione giudicatrice, dopo aver calcolato con la 

formula suddetta i coefficienti da attribuire a ciascuna offerta economica, avrebbe potuto inserirli 

nella Piattaforma ai fini dell’attribuzione del punteggio; 

8. la Commissione, sentita anche la Responsabile della fase dell’affidamento nonché presidente del 

Seggio di gara, ha pertanto ritenuto opportuno chiedere al servizio di supporto di SATER la 

modifica dell’impostazione del criterio di valutazione economica secondo quanto sopra riportato; 

l’intervento è stato richiesto con e-mail del 08/05/2024 (cfr. allegato 2). 

Nella seduta odierna, pertanto, la Commissione giudicatrice, dopo aver utilizzato la funzionalità di 

SATER per ripristinare la fase precedente e quindi superare l’erronea esclusione del RTC Mate, ha 

proceduto a calcolare i coefficienti da attribuire alle offerte economiche dei concorrenti ammessi, 

utilizzando la formula prevista dal Disciplinare di gara Vai = Ra/Rmax, come segue: 

Concorrente Ribasso % Calcolo coefficiente Coefficiente 

RTC POLITECNICA 76,50 76,50/100 0,765 

RTC TAU 38 38/100 0,38 

RTC MATE 100 100/100 1 

 

I suddetti coefficienti sono stati quindi inseriti nella Piattaforma SATER, ma nel passaggio successivo 

(corrispondente su SATER al comando “Calcolo economico”) il sistema ha evidenziato un messaggio 

di errore, a seguito del quale è stato necessario chiedere un chiarimento telefonico all’Help Desk di 

SATER. La procedura illustrata telefonicamente comportava la necessità di ripristinare – solo a 

livello della piattaforma – anche la fase tecnica espletata nella seduta del 6 maggio. Quindi la 

Commissione ha proceduto in tal senso rientrando in ciascuna delle schede di valutazione già 

compilate, salvando e confermando i valori precedentemente inseriti (come da tabelle sopra riportate). 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 8 di 9 

Successivamente a queste operazioni, tuttavia, il sistema impediva il passaggio alla fase successiva – 

corrispondente su SATER alla scheda “Riepilogo finale” – con conseguente necessità di ricontattare 

l’Help Desk. In questo caso, però, l’operatore telefonico, non trovando soluzione immediata, ha 

chiesto di inviare una e-mail con la spiegazione del problema, e-mail inviata dalla sig.ra Rota (cfr. 

allegato 3). 

Alle ore 14:03 è pervenuta e-mail dall’Help Desk di SATER con richiesta di verificare la possibilità 

di eseguire nuovamente le operazioni (cfr. allegato 4); il presidente della Commissione, pertanto, ha 

comunicato7 ai concorrenti attraverso il portale SATER la prosecuzione della seduta a partire dalle 

ore 16:00. 

Alle ore 16:04 il presidente della Commissione ha dichiarato riaperta la seduta pubblica virtuale. 

Aprendo la scheda “Riepilogo finale” il sistema ha mostrato le risultanze dei punteggi tecnici ed 

economici e il punteggio finale come segue: 

Posizione Fornitore Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

1 RTC MATE 86,96 10,00 96,96 

2 RTC TAU 90,00 3,80 93,80 

3 RTC POLITECNICA 81,29 7,65 88,94 

 

È risultato migliore offerente il costituendo RTC MATE SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale 

in Bologna, Via San Felice n. 21, CAP 40122 - C.F./P.IVA 03419611201 (Mandataria) e 

COOPROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA con sede legale in Gubbio (PG) Via Thomas Alva 

Edison n. 5, CAP 06024 - C.F./P.IVA 00424850543 e PARCIANELLO & PARTNERS 

ENGINEERING S.R.L. con sede legale in Alpago (BL) Via G. Matteotti n. 30/d, CAP 32020 - 

C.F./P.IVA 01041760255 (Mandanti), con il punteggio complessivo di 96,96 punti. 

Come previsto dal Disciplinare di gara (par. 21), si considera anormalmente bassa l’offerta che 

presenta sia i punti relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione 

(risultanti prima della riparametrazione) pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti (72 pt per l’offerta tecnica e 8 pt per quella economica). 

La Commissione ha verificato che il punteggio ottenuto dal RTC MATE nell’offerta tecnica, prima 

della riparametrazione, è pari a 70,88 e quindi non superiore ai quattro quinti del punteggio massimo 

previsto, pertanto non si avvera la condizione di anomalia di cui sopra. 

In considerazione di quanto stabilito dalla Legge 21 aprile 2023, n. 49 in materia di equo compenso 

delle prestazioni professionali, l’Ing. Chiara Ferrari, in qualità di RUP, ha comunicato che intende 

comunque richiedere spiegazioni all’operatore economico al fine di valutare la congruità e 

                                                           
7 Comunicazione registrata al PG 32066/2024. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



  Pag. 9 di 9 

sostenibilità dell’offerta presentata, tenuto conto del ribasso proposto sulle spese e gli oneri accessori, 

pari al 100%. 

La seduta virtuale viene chiusa alle ore 16:19. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

Il Presidente: Ing. Maurizio Martelli 

I Componenti: Ing. Chiara Ferrari - Arch. Federica Sodano 

Sig.ra Paola Rota (con funzioni di segretaria verbalizzante) 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Da : Paola Rota <paola.rota@cittametropolitana.bo.it>
Oggetto : richiesta assistenza urgente - procedura reg. sistema

PI369459-23
A : info intercenter <info.intercenter@regione.emilia-

romagna.it>
Cc : Maurizio Martelli

<maurizio.martelli@cittametropolitana.bo.it>, Chiara
Ferrari <chiara.ferrari@cittametropolitana.bo.it>

Zimbra paola.rota@cittametropolitana.bo.it

richiesta assistenza urgente - procedura reg. sistema PI369459-23

lun, 06 mag 2024, 10:48

Buongiorno,
su richiesta del RUP che legge in copia segnalo che nella procedura di gara reg. sistema
PI369459-23 il concorrente che ha offerto un ribasso pari al 100% risulta escluso in
automatico, mentre è interesse di questa stazione appaltante mantenere viva la sua
offerta.
In questo appalto, infatti, il disciplinare prevede che il ribasso si applichi solamente alla
quota di spese ed oneri e non all'intera parcella, di conseguenza il valore dell'offerta
economica non è pari a zero; nelle maschere di SATER non è stato possibile valorizzare
l'importo soggetto a ribasso dovendo indicare il valore complessivo dell'appalto.

La presente richiesta riveste carattere di urgenza in quanto è già stata fissata la
successiva seduta per le ore 11 di oggi.

Grazie.

Paola Rota

************************
Paola Rota
Città metropolitana di Bologna
Settore Appalti per le infrastrutture
Servizio gestione affidamenti e contratti
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna
Tel. 0516598303 - paola.rota@cittametropolitana.bo.it

13/05/24, 10:13 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=203704&tz=Europe/Belgrade 1/1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Da : Paola Rota <paola.rota@cittametropolitana.bo.it>
Oggetto : Re: Richiesta n. 18495

A : Support <info.intercenter@regione.emilia-romagna.it>
Cc : Chiara Ferrari <chiara.ferrari@cittametropolitana.bo.it>,

Maurizio Martelli
<maurizio.martelli@cittametropolitana.bo.it>

Zimbra paola.rota@cittametropolitana.bo.it

Re: Richiesta n. 18495

mer, 08 mag 2024, 12:07

Buongiorno,
per addivenire alla risoluzione del problema segnalatovi con mail del 6 maggio, a seguito
della conversazione telefonica in data odierna con l'Helpdesk, vi chiediamo la modifica
della modalità di valutazione del criterio economico in "soggettivo" anziché attraverso la
formula indicata.

Cordiali saluti.

Paola Rota

Da: "Support" <info.intercenter@regione.emilia-romagna.it>
A: "Paola Rota" <paola.rota@cittametropolitana.bo.it>
Cc: "Chiara Ferrari" <chiara.ferrari@cittametropolitana.bo.it>, "Maurizio Martelli"
<maurizio.martelli@cittametropolitana.bo.it>
Inviato: Lunedì, 6 maggio 2024 10:48:25
Oggetto: [Richiesta ricevuta]

La sua richiesta (18495) è stata ricevuta ed è in carico alla struttura di Help Desk.

Per aggiungere altri commenti può rispondere a questa email.

Cordiali Saluti,
Help Desk SATER - Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia - Romagna
Agenzia Intercent-ER

Numero Verde: 800 810 799 da telefonia fissa nazionale, il numero +39 089 9712796 da telefonia
mobile e dall' estero
e-mail: info.intercenter@regione.emilia-romagna.it

[4XJYY0-P72LN]

--

13/05/24, 10:15 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204073&tz=Europe/Belgrade 1/2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



************************
Paola Rota
Città metropolitana di Bologna
Settore Appalti per le infrastrutture
Servizio gestione affidamenti e contratti
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna
Tel. 0516598303 - paola.rota@cittametropolitana.bo.it

13/05/24, 10:15 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204073&tz=Europe/Belgrade 2/2

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Da : Paola Rota <paola.rota@cittametropolitana.bo.it>
Oggetto : segnalazione problema urgente - procedura Reg. sistema PI369459-23

A : info intercenter <info.intercenter@regione.emilia-romagna.it>
Cc : Maurizio Martelli <maurizio.martelli@cittametropolitana.bo.it>, Chiara Ferrari

<chiara.ferrari@cittametropolitana.bo.it>

Zimbra paola.rota@cittametropolitana.bo.it

segnalazione problema urgente - procedura Reg. sistema PI369459-23

lun, 13 mag 2024, 09:56
 2 allegati

Buongiorno,
come segnalato telefonicamente chiedo l'intervento urgente, essendo in corso una seduta di gara, in quanto al termine della valutazione
tecnica non riusciamo a passare alla fase di valutazione economica.

14/05/24, 12:05 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204481&tz=Europe/Belgrade 1/4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Dopo aver cliccato su Riepilogo finale questo è quanto vediamo:

14/05/24, 12:05 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204481&tz=Europe/Belgrade 2/4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Resto in attesa di intervento.
Grazie,

************************
Paola Rota
Città metropolitana di Bologna

14/05/24, 12:05 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204481&tz=Europe/Belgrade 3/4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Settore Appalti per le infrastrutture
Servizio gestione affidamenti e contratti
Via San Felice, 25 - 40122 Bologna
Tel. 0516598303 - paola.rota@cittametropolitana.bo.it

14/05/24, 12:05 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204481&tz=Europe/Belgrade 4/4

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4



Da : Support <info.intercenter@regione.emilia-romagna.it>
Oggetto : [TeamSystem] R: segnalazione problema urgente -

procedura Reg. sistema PI369459-23
A : Paola Rota <paola.rota@cittametropolitana.bo.it>

Rispondi a : Support <info.intercenter@regione.emilia-romagna.it>

Zimbra paola.rota@cittametropolitana.bo.it

[TeamSystem] R: segnalazione problema urgente - procedura Reg. sistema
PI369459-23

lun, 13 mag 2024, 14:03

Potrebbe verificare adesso e farmi sapere se riesce ad eseguire il calcolo economico?
Grazie 
Juana
 
 

Cordiali Saluti,
Help Desk SATER - Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia - Romagna
Agenzia Intercent-ER

Numero Verde: 800 810 799 da telefonia fissa nazionale, il numero +39 089 9712796 da
telefonia mobile e dall' estero
e-mail: info.intercenter@regione.emilia-romagna.it

Il 13 maggio 2024 alle ore 10:38:13 UTC, info.intercenter@regione.emilia-romagna.it ha
scritto:

La  sua segnalazione  20069  è stata inoltrata al II livello 
Le daremo riscontro non appena ricevuta risoluzione.

Cordiali Saluti,
Help Desk SATER - Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia - Romagna
Agenzia Intercent-ER

Numero Verde: 800 810 799 da telefonia fissa nazionale, il numero +39 089 9712796 da
telefonia mobile e dall' estero
e-mail: info.intercenter@regione.emilia-romagna.it

Il 13 maggio 2024 alle ore 10:15:37 UTC, paola.rota@cittametropolitana.bo.it ha scritto:

14/05/24, 12:16 Zimbra

https://posta.cittametropolitana.bo.it/h/printmessage?id=204536&tz=Europe/Belgrade 1/5

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 P

A
O

L
A

 R
O

T
A

 il
 1

6/
05

/2
02

4 
09

:4
6:

29
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 C
H

IA
R

A
 F

E
R

R
A

R
I 

il 
16

/0
5/

20
24

 0
8:

47
:0

8
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

 F
E

D
E

R
IC

A
 S

O
D

A
N

O
 il

 1
6/

05
/2

02
4 

08
:4

2:
38

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

0 
e 

23
 d

el
 D

.lg
s 

82
/2

00
5 

de
l d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a 
 M

A
U

R
IZ

IO
 M

A
R

T
E

L
L

I 
il 

16
/0

5/
20

24
 0

8:
29

:1
0

 P
ro

to
co

llo
 G

en
er

al
e:

 2
02

4 
/ 3

31
15

 d
el

 1
6/

05
/2

02
4

mailto:info.intercenter@regione.emilia-romagna.it
mailto:info.intercenter@regione.emilia-romagna.it

